Соглашение
о сотрудничестве в целях реализации мероприятий,

направленных на улучшение качества жизни граждан, признанных нуждающимися в
социальном обслуживании

г. Ростов-на-Дону
«Л//» ил<2ДЛ^ 2020 г. № 1

Муниципальное бюджетное учреждение "Центр социального обслуживания
населения Пролетарского района г. Ростова-на-Дону", именуемое в дальнейшем «Первая
сторона», в лице директора учреждения Оганесовой Елены Ивановны, действующего (ей)
на основании Устава, и Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская поликлиника № 9 города Ростова-на-Дону», именуемое в дальнейшем «Вторая
сторона», в лице главного врача Хинталь Т.В., действующего(ей) на основании Устава
далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I Общие положения
1.1. Настоящее Соглашение определяет организацию взаимодействия Сторон в

части реализации мероприятий, направленных на улучшение качества социального
обслуживания и медицинской помощи гражданам пожилого возраста, частично или
полностью утратившим способность либо возможность осуществлять самообслуживание,
самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу
заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, гражданам, имеющим
психические расстройства и расстройства поведения, иным категориям граждан,
получающим социальные услуги в организациях социального обслуживания на дому
(далее — получатели социальных услуг).

1.2. Целью сотрудничества Сторон является реализация прав получателей
социальных услуг на получение доступной, качественной медицинской помощи и
социального обслуживания.

1.3. К основным задачам Сторон относятся:
1.3.1. формирование единой системы комплексной и непрерывной медицинской

помощи и социального обслуживания получателям социальных услуг;
1.3.2. организация своевременного и качественного предоставления медицинских и

социальных услуг получателям социальных услуг с учетом индивидуального подхода и
адресности в удовлетворении потребностей в медицинских и социальных услугах;

1.3.3. выработка механизма межведомственного взаимодействия в целях реализации
следующих мероприятий:

1.3.3.1. оказания медицинской помощи получателям социальных услуг;
1.3.3.2.предоставления социального обслуживания получателям социальных услуг

организациями социального обслуживания, включенными в реестр поставщиков
социальных услуг субъекта Российской Федерации, в форме социального обслуживания на
дому;

1.3.3.3.предоставления получателям социальных услуг, нуждающимся в
паллиативной медицинской помощи, медицинской помощи и социальных услуг в
соответствии с приказом Минздрава России № 345н и Минтруда России № 372н
от 31.05.2019 «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной
медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций,
организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных
некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны
здоровья»;

1.3.3.4.организации социального сопровождения получателей социальных услуг;

2

1.3.3.5. проведение реабилитационных мероприятий в отношении инвалидов, в том
числе - детей-инвалидов.

1.4. Взаимодействие Сторон основывается на принципах законности,
добровольности и равноправности каждой Стороны, доверительности отношений,
единства целей, компетентности, добросовестности и ответственности при выполнении
полномочий Сторон.

II. Предмет соглашения
2.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление Сторонами на

безвозмездной основе совместной деятельности в целях:
2.1.1. создания механизма эффективного взаимодействия организаций социального

обслуживания и медицинских организаций;
2.1.2. реализации мероприятий, направленных на улучшение качества медицинской

помощи и социальных услуг получателям социальных услуг;
2.1.3. развития добровольческой (волонтерской) деятельности по работе с

получателями социальных услуг;
2.1.4. реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации

инвалидов, детей-инвалидов; <,
2.1.5. реализации мероприятий по медицинскому и социальному сопровождению

получателей социальных услуг;
2.1.6. реализации комплекса мер правового, организационного, информационного,

научно-методического и иного характера в соответствии с поставленными целью и
задачами.

III. Совместные обязательства и права сторон
3.1. Стороны настоящего Соглашения имеют право:
3.1.1. Своевременно получать и предоставлять достоверную и исчерпывающую

информацию в рамках основных направлений сотрудничества.
3.1.2. Направлять на имя руководства Сторон сотрудничества соответствующие

запросы организационного, статистического и иного характера в ходе реализации
настоящего Соглашения.

3.1.3. Принимать участие в разработке совместных мероприятий по направлениям
сотрудничества.

3.1.4. Использовать в ходе реализации мероприятий организационные и
материальные ресурсы Сторон сотрудничества.

3.2. Стороны настоящего Соглашения обязуются:
3.2.1. Назначить на весь период осуществления сотрудничества ответственных лиц

от каждой из Сторон для оперативного решения проблем, возникших в ходе исполнения
обязательств по настоящему Соглашению.

3.2.2. Строго руководствоваться требованиями действующего законодательства, а
также нормативными правовыми актами и документами, регламентирующими
сотрудничество Сторон.

3.2.3. Обеспечивать соблюдение требований Федеральных законов от 27.07.2006
М152-ФЗ «О персональных данных» и от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» при передаче персональных данных и
сведений, в том числе составляющих врачебную тайну. Передача персональных данных
получателей социальных услуг осуществляется только с их письменного согласия либо
согласия их законного представителя.

3.2.4. Обеспечивать согласованность действий при разработке мероприятий по
реализации совместных целей и задач.

3.2.5. Обеспечивать медицинский и социальный уход за получателями социальных
услуг в медицинских организациях и в домашних условиях.

3

3.2.6. Обеспечивать в плановом и оперативном режиме информационный обмен, в
том числе с разъяснениями нормативных правовых документов, методическими
рекомендациями в сфере здравоохранения и социального обслуживания по предмету
настоящего Соглашения, а также информацией о гражданах, нуждающихся в социальном
обслуживании и медицинской помощи, инновационных формах и методах работы,
представляющих взаимный интерес, предложениях по взаимодействию, проблемных
вопросах сотрудничества.

3.2.7. Организовывать проведение представляющих взаимный интерес исследований
по вопросам, связанным с жизнедеятельностью получателей социальных услуг.

3.2.8. Обеспечивать наличие информационных материалов в медицинских
организациях и организациях социального обслуживания об услугах, которые
предоставляются Сторонами получателям социальных услуг, а также профилактического
характера.

3.2.9. Обеспечивать взаимодействие организаций социального обслуживания и
медицинских организаций в ходе работы выездных мобильных мультидисциплинарных
бригад по комплексному, в том числе социальному и медико-социальному обслуживанию
получателей социальных услуг, а также по доставке получателей социальных услуг в
медицинские организации.

3.2.10. Организовывать предоставление гражданам, получающим паллиативную
медицинскую помощь, социальных услуг.

3.2.11. Организовывать оказание паллиативной медицинской помощи нуждающимся
в ней получателям социальных услуг в форме социального обслуживания на дому.

3.2.12. При необходимости издавать приказы и иные акты по вопросам,
возникающим в связи с реализацией настоящего Соглашения.

3.2.13. Довести настоящее соглашение до заинтересованных подведомственных
организаций социального обслуживания и медицинских организаций с целью заключения
соглашений о сотрудничестве между ними.

IV. Обязательства Сторон при организации медицинской помощи и оказании
социальных услуг получателям социальных услуг на дому

4.1. Обязательства Первой стороны:
4.1.1. Обеспечить оперативное информирование органов здравоохранения и

медицинских организаций о получателях социальных услуг, нуждающихся в медицинской
помощи, в том числе специализированной психиатрической помощи и наблюдении.

4.1.2. Обеспечивать информирование органов здравоохранения и медицинских
организаций о получателях социальных услуг, в отношении которых предполагается
установление группы инвалидности, а также внесение дополнений или изменений в ИПРА.

4.1.3. Обеспечивать оказание получателям социальных услуг содействия в
установлении группы инвалидности, а также внесении дополнений или изменений в
ИПРА, в том числе в домашних условиях (запись на прием, содействие в предоставлении
транспортных услуг в соответствии с установленным порядком).

4.1.4. Обеспечивать содействие в госпитализации получателей социальных услуг
(вызов медицинского работника, согласование с медицинской организацией даты
госпитализации, сбор необходимых документов).

4.1.5. Обеспечивать посещение получателя социальных услуг, находящегося на
лечении в стационарных условиях в медицинской организации социальным работником,
которое не предполагает постоянный уход за получателем социальных услуг в
медицинской организации.

4.1.6. Обеспечивать приобретение и доставку на дом лекарственных препаратов для
медицинского применения и медицинских изделий по заключению врача для получателей
социальных услуг на дому.

4

4.1.7. Обеспечивать совместное посещение на дому работниками организаций
социального обслуживания и медицинских организаций получателям социальных услуг с
целью выявления проблемных вопросов по предоставлению социальных и медицинских
услуг, по согласованному графику.

4.1.8. Обеспечивать содействие маломобильным получателям социальных услуг в
получении медицинской помощи в медицинской организации посредством
транспортировки указанных получателей из места жительства в медицинскую
организацию.

4.1.9. Обеспечивать разъяснение и доведение до медицинских организаций
положений, методических рекомендаций, писем и иных документов, разработанных
органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере социального
обслуживания, организациями социального обслуживания регламентирующих совместную
деятельность по предмету настоящего Соглашения.

4.1.10. Обеспечивать участие работников организаций социального обслуживания в
обучающих семинарах по вопросам предоставления медицинской помощи и социальных
услуг получателям социальных услуг, организованными органами здравоохранения и
медицинскими организациями. *

4.2. Обязательства Второй стороны:
4.2.1. Обеспечивать оказание медицинской помощи и проведение лабораторных и

инструментальных исследований в случае заболевания в отношении получателей
социальных услуг в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
граждан Российской Федерации, целевых программ и территориальных программ
обязательного медицинского страхования в медицинских организациях.

4.2.2. Обеспечивать информирование органов социальной защиты и организаций
социального обслуживания о гражданах, нуждающихся в социальном обслуживании на
дому при выявлении таких граждан.

4.2.3. Обеспечивать посещение медицинскими работниками по месту жительства
получателей социальных услуг, выявленных работниками организаций социального
обслуживания среди приписного населения, нуждающихся в медицинской помощи.

4.2.4. Обеспечивать проведение консультаций узких специалистов и лабораторных
исследований в отношении граждан, нуждающихся в социальном обслуживании на дому, в
том числе по месту проживания в отношении маломобильных граждан.

4.2.5. Обеспечивать организацию проведения на дому диспансерного наблюдения
получателей социальных услуг, страдающих хроническими заболеваниями, состоящих на
диспансерном учете, с привлечением врачей-специалистов, лабораторных исследований в
соответствии с индивидуальным планом реабилитации и стандартами по заболеванию.

4.2.6. Обеспечивать проведение медицинского осмотра получателей социальных
услуг, в том числе по месту проживания в отношении маломобильных граждан, в
отношении которых предполагается установление группы инвалидности, а также внесение
дополнений или изменений в ИПРА.

4.2.7. Обеспечивать разработку медицинскими организациями перечня мероприятий
медицинской реабилитации и абилитации получателей социальных услуг.

4.2.8. Информировать организации социального обслуживания о выявлении или
отсутствии медицинских противопоказаний у получателей социальных услуг для
дальнейшего предоставления социальных услуг на дому.

4.2.9. Обеспечивать систематическое наблюдение на дому медицинским работником
(участковым терапевтом, медицинской сестрой) маломобильных пациентов - получателей
социальных услуг.

5

4.2.10. Обеспечивать оказание паллиативной медицинской помощи в в части,
которую оказывают участковые врачи-терапевты, нуждающимся в ней гражданам,
находящимся на социальном обслуживании на дому.

4.2.11. Обеспечивать содействие маломобильным получателям социальных услуг в
получении неотложной медицинской помощи.

4.2.12. Обеспечивать проведение необходимых медицинских процедур для
тяжелобольных получателей социальных услуг в домашних условиях.

4.2.13. Обеспечивать выписку льготных лекарственных рецептов на дому в
отношении маломобильных граждан - получателей социальных услуг.

4.2.14. Обеспечивать совместное посещение на дому работниками организаций
социального обслуживания и медицинских организаций получателям социальных услуг с
целью выявления проблемных вопросов по предоставлению социальных и медицинских
услуг, по согласованному графику.

4.2.15. В целях оперативного выполнения должностных обязанностей и
рационального использования рабочего времени организовать в медицинских
организациях обслуживание граждан в сопровождении работников организаций
социального обслуживания и непосредственного таких работников при исполнении ими
служебных обязанностей по решению вопросов лекарственного обеспечения и
медицинского обслуживания получателей социальных услуг в заранее согласованное
время.

4.2.16. Обеспечивать участие сотрудников медицинских организаций в обучающих
семинарах по вопросам предоставления медицинской помощи и социальных услуг
получателям социальных услуг, организованными органами здравоохранения и
медицинскими организациями.

V. Иные условия
5.1. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
5.1.1. информационный обмен между Сторонами в оперативном режиме;
5.1.2. регулярный обмен законодательными актами или их проектами,

информационно-аналитическими, методическими и иными материалами по вопросам
реализации настоящего Соглашения;

5.1.3. совместные встречи, консультации, обучающие семинары, научно-
практические конференции по вопросам, представляющим взаимный интерес;

5.1.4. анализ эффективности работы органов здравоохранения и социальной защиты
населения по реализации настоящего Соглашения, соблюдения прав Сторон, исполнения
обязанностей Сторонами настоящего Соглашения.

5.1.5. координация деятельности и оказания необходимой помощи по вопросам,
возникающим в процессе сотрудничества;

5.1.6. обмен опытом работы с получателями социальных услуг.
VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего
Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров. При недостижении согласия
споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами,
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и
оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое
является его неотъемлемой частью.

6.4. Расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон или в
одностороннем порядке при письменном уведомлении другой Стороны не позднее, чем за
2 (два) месяца до предполагаемой даты его расторжения.

6.5. При исполнении настоящего Соглашения Стороны должны обеспечить:
6.5.1. руководство требованиями действующего законодательства Российской

Федерации, а также нормативными правовыми актами и документами,
регламентирующими сотрудничество Сторон;

6.5.2. согласованность действий при разработке мероприятий по реализации
совместных целей и задач;

6.5.3. информационный обмен в плановом и оперативном режиме между Сторонами
Соглашения;

6.5.4. проведение представляющих взаимный интерес исследований по вопросам,
связанным с жизнедеятельностью получателей социальных услуг;

6.5.5. наличие информационных материалов в медицинских организациях и
организациях социального обслуживания об услугах, которые предоставляются Сторонами
получателям социальных услуг, в том числе профилактического характера.

6.5.6. взаимодействие организаций социального обслуживания и медицинских
организаций;

6.5.7. при необходимости издавать приказы и иные акты по вопросам,
возникающим в связи с реализацией настоящего Соглашения;

6.5.8. доведение настоящего Соглашения до заинтересованных подведомственных
организаций социального обслуживания и медицинских организаций с целью выполнения
положений настоящего Соглашения.

6.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме документа на бумажном
носителе по одному экземпляру для каждой из Сторон.
______________________________VII. Реквизиты Сторон

МБУ «ЦСОН Пролетарского района
г. Ростова-на-Дону»

Муниципальное бюджетное учреждение
"Центр социального обслуживания
населения Пролетарского района г.
Ростова-на-Дону"
ОГРН 1146196111170
ОКТМО 60701000
Место нахождения: г. Ростов-на-Дону, пр.
40-летия Победы, д.81
ИНН/КПП 6167126611/616701001

МБУЗ «Городская поликлиника № 9
Ростова-на-Дону»

учреждение
поликлиника

Муниципальное бюджетное
здравоохранения «Городская
№ 9 города Ростова-на-Дону»,
ОГРН 1036167000286
ОКТМО 60701000
Место нахождения: г. Ростов-на-Дону, пр.
40-летия Победы, Д.57А
ИНН/КПП 6167004807/616701001

VIII. Подписи Сторон

МБУ «ЦСОН Пролетарского района г.
ону»

МБУЗ «Городская поликлиника № 9 г.
Ростова-на-Дону»